66. \* AB ALFONSO VILLEGAS Scriptore notissimo  
Capellano S. Ecclesiæ Toletanae Tom. 1. de Sanctis Extrauagantibus  
sub

sub finem folij mihi 477. col. 2. David Rex, (inquit) Christi Do-  
mini typus fuit, vxores vero illius plurimæ, quibuscum iniit  
matrimonium, Sacras Religiones adumbrarunt, quas ha-  
buit, ac habet Deus in Ecclesia sua. Abifac virgo, quam du-  
xit David iam senex, vt corpus suum frigidum foueret, & ca-  
lesceret, Sacram Societatis IESV Religionem significat; quæ  
senescente & frigescente, & iam pene delirante Mundo In-  
stituta est, vt habetur in Pontificis Pauli V. diplomate ad  
eius confirmationem edito ann. 1543. Præcipuus eius finis  
est exaltatio fidei, & salus animarum: vnde eius exercitia  
sunt, concionari & iuuentutem instituere, fidei rudimenta  
edocere, Sacramenta pœnitentiæ & Eucharistiæ administrare,  
quibus quidem Corpus Christi mysticum, fideles scilicet fo-  
uentur & amore Dei exardent longe felicius, quàm frigidum  
David calore Sulamitis, &c. Et fol. 484. Concludit. Dico de-  
nique Ecclesiam sanctam à Spiritu S. Sponso suo Aciei Ca-  
strorum bene ordinatæ comparari. In exercitu bellico pedi-  
tes & equites sunt: in Ecclesiæ autem exercitu Religiosi sunt  
Equites, verum Societas IESV est Acies Peditum bombardis  
armata: sunt enim bombardæ non pridem inuentæ: fuit  
etiam Societas IESV nuper Instituta, Bombardæ eminus fe-  
riunt; haud aliter isti Religiosi ex Vrbe Indias, ex occidente  
Orientem quasi vibratis pilis percusserunt, expugnarunt, su-  
perbas Idololatriæ Turres subruerunt, & innumeras nationes  
Christiano Imperio adiunxerunt: bombardæ non nisi tor-  
mentario puluere accenso disploduntur: Ita & hi Religiosi  
diuini amoris Igne inflammati maiorem Dei gloriam anhe-  
lant, & proximi salutem. Hæc ille.

3.Reg.1.2  
Abifac su-  
lamitis  
Mundum  
frigidum  
calesciens  
Eius finis  
fidei exal-  
tatio, &  
animarum  
salus.

Cant.6.9.

Est pede-  
stris Ecclē-  
siæ acies  
bombardis  
armata.

67. \* A CONGREGATIONE CLERICORVM Virgi-  
nis Assumptæ in Collegio Neapolitano Nostræ Societatis erectâ, in  
Compendio vitæ S. Ignatij Italicè scripto, & Hispanicè reddito, &  
Lime typis excusò, anno 1628. fol. 9. vbi illa præclaram Societatis  
famam, & heroica gesta sequenti testimonio commendat eternitati.  
Quamquam (inquit) supradicta omnia maximam S. Ignatij  
sancti-

De toto  
terrarum  
orbe bene-  
merita  
mirabili  
animarum  
fructu.

sanctitatem satis superque comprobant; nihilominus tamen multo magis eam commendant Sacri Ordinis ab ipso Instituti, de toto terrarum Orbe benemeriti præclaræ res gestæ fructusque mirabiles, quos è Filiorum eius laboribus toto Orbe circumfusa, Sacrosancta percepit Ecclesia: scilicet, ex fructibus eorum cognoscetis eos; qui enim fieri possit, ut bona non sit arbor quæ bonos fructus facit? Quomodo Fons ille supereffluens non sit & Deo acceptissimus, ex quo tam brevi temporis interuallo, omnium virtutum, & scientiarum salutaria flumina, ad irrigandam aridæ desertæque terræ faciem emanant? Habet enim Sacra Societatis IESV Religio (ex quo primum Instituta fuit ad hunc vsque diem, octoginta sex annorum spatio) sex supra triginta Prouincias, in quibus octingentas domos & Collegia habet. Religiosos autem toto Orbe, terra, marique dispersos, quindecies mille & quingentos. Habet Doctores quàm plurimos. Habet & in omni scientiarum & facultatum genere scriptores egregios. Habet in vna Europa viginti quatuor minimum Academias sibi concreditas, amica Principum, Regumque voluntate benè firmatas; vbi Societas sola Doctoris lauream impertitur. Habet amplius ducentos Martyres, qui tum ab Hæreticis, tum ab Ethnicis trucidati, pro fide Catholica vitam & sanguinem profudere. Innumeros verò, qui peste infectis insuientes, & ipsi grassante pestilentia sublati sunt. Habet duos in Sanctorum albo, sex autem in Beatorum numero conscriptos: multos etiam in Sacra Rota inter diuos breui referendos: multos præterea vitæ sanctitate & miraculis clarissimos, de quibus perquiritur, ut & ipsi suo tempore in sanctorum Catalogo inscribantur. Iam verò quàm copiosam piscium multitudinem concluderint, hi fideles Christi Piscatores; quot animas in rete Petri contruserint, quis suppetet? cum vnus Xauerius, Ignatio Parente digna proles, ducenta supra decies centena millia infidelium manu sua baptizauit? Nuper autem anno 1626. iussu Imperatoris pernumeratis

*Scatens  
salutaribus  
virtutum,  
& scien-  
tiarum flu-  
minibus ir-  
rigantibus.*

*Commen-  
datur ex  
Prouincia-  
rum multi-  
tudine.*

*Ex Colle-  
gijs, scrip-  
toribus,  
Academijs,  
Martyri-  
bus, &c.*

*Ex copiosa  
animarum  
piscatura.*

*Gentilium  
in Oriente,  
ac hæreti-  
corum in  
Germania.*

qua-

quarundam Germaniæ Prouinciarum Hæreticis, qui ex adulterinis Lutheri plantarijs euulsi, in sanctæ Romanæ Ecclesiæ pomario Filiorum Sancti huius Patriarchæ confiti sunt manu, inuenta sunt quingenta supra decies centena millia. Accedit quod in tredecim Prouincijs, quas obtinet Societas IESV inter Hæreticos, magnum certè Scholasticorum numerum in scholis suis docet, & optimis artibus, omnique virtutum genere instituit, magno labori fructu pari respondente: hac enim ratione ab ipsa pueritia veram & sanctam fidem Catholicam imbibunt, & in ea reluctantes licet Hæreticis conferuantur. Anno præterea 1610. sibi credita quinquaginta supra decies centena millia Neophitorum à suis baptizatorum Societas in India Orientali Christianæ fidei præceptis informabat: exclusis ab hoc numero tum ijs, qui ad illum vsque annum obierant: tum ijs etiam qui postmodum è tenebricosa infidelitatis nocte, ad clarissimam fidei lucem emerere. Taceo infinitos prope quos in vastissimo Æthiopum Imperio tum schismaticos tum Ethnicos Christo adiungere: prætermitto quos in Orbe nouo apud Indos Occidentis in Peruanis ac Mexicanis Imperijs, in Insulis Philippinis, in immenso propemodum Sinarum Imperio, in Mogor, in Africa, in Belgio, in Hollandia, & Zelandia, in Anglia, in Dania, & apud Turcas, è Dæmonum castris ad Christi copias traduxere. Hi enim proculdubio quemlibet numerum superant: quapropter Clemens VIII. Pontifex Maximus, Dextrum Ecclesiæ Brachium Societatem IESV appellauit. *Hæc Congregatio Neapolitana Clericorum nobilissima.*

*Schismaticorum in Æthiopia, & Indorum in Occidente.*

68. AB ALBERTO STANISLAO RADIVILIO; S. R. Imperij Principe Duce in Olyka Cancellario magni Ducatus Lituaniæ anti-que pietatis, & sapientiæ Heroe, & sanctæ Ecclesiæ inexpugnabili defensore, ac bonorum Patrono. Mensis (inquit) Iulius copiosam messem adulta segete declinantis sæculi per Ignatium Loyolam Societatis IESV Parentem collegit, qui tam vetus quam recens zizanium à Lutero, & Caluino profeminatum

*Societas vigens in corruptione morum.*

H h

natum

*Speculum  
integerrima  
Sancti-  
tatis poli-  
tissimum.*

*Spiritali-  
bus incre-  
mentis  
Ecclesia  
horreum  
locupletans*

*Cælo, &  
Orbi fru-  
tuosa, ac  
hostibus  
formidolo-  
sa.  
Cant. I. 5.*

*Laudatur  
cum suo  
fundatore.*

*Ex Missio-  
nibus, &  
alijs mini-  
sterijs.*

natum euellere nititur, Christique, ac Ecclesiæ agrum lolio, ac tribulis expurgare. Viget Religio ab ipso fundata incorruptione morum, integerrimæ sanctitatis speculum politissimum, iuuentuti excolendæ, & erudiendæ addicta pro gloria summi Numinis (quod vnicum in votis semper fuerat Ignatio,) spiritualium bonorum incrementis Ecclesiæ horreum locupletans. Nec immerito veste nigra hæc dilecta IESV Societas tegitur: excipit nimirum liuidæ iectus inuidiæ, maleuolorumque persecutionibus impetitur absque vlla integritatis ingenitæ iactura. Ipsi sese denigrant aduersarij, suisque telis conficiunt, immeriti scelerum fœculentiæ. Potest libere illud sapientissimi Regum Societas vsurpare effatum: Nigra sum, sed formosa; etiam fructuosa & cælo & Ecclesiæ, & Orbi Vniuerso, laboriosa meritis, formidolosa hostibus. *Hæc ille apud P. Nicolaum Lancicium Tom. 2. Opuscul. spiritual. 17. de præstantia Instituti Societatis num. 255.*

69. A NICOLAO ZAMBECCARIO Secretario Sacra Congregat. in Oratione coram S. D. Greg. XV. supra Canonizat. S. P. Ignatij, de quo postquam dixisset, Hominem esse iuuandis hominibus vere natum, addit, Qui Societate, quam IESV Nomine appellauit, institutâ, atque à Paulo III. confirmata, id efficere conatus est, vt in peculiari Obedientia Sedi Apostolicæ præstanda, in pueris Christiana doctrina imbuendis, in Missionibus per omnes terrarum partes obeundis, nulla esset ætas, nulla hominum conditio, nulla vbique natio, quam homo in omnium salutem intentus, huius institutione familiæ non complecteretur. *Et postea:* Itaque cum ex varijs Orbis terræ locis, Ciuitatum, Regumque inuitatu homines Societatis expeterentur, ipse ductis Colonijs, domibus, Collegijsque fundatis, ex hac Vrbe varijs expeditionibus ad ignotas, nec vnquam auditas, nedum aditas nationes, Euangelij lucem inferre, fidei desertores ad Ecclesiam reuocare, orthodoxos in Religionis cultu stabilire, ita perpetuo studuit, vt tamen interea huius curam Urbis non omitteret, &c. *Hæc ille.*

70. A PETRO HARSIO: Cum nefas sane (*inquit*) meo quidem iudicio fuerit, posteritatem tam illustrium gestorum Societatis, facinorumque tam inelytorum, quæ in bello hoc spirituali contigere, cognitione fraudare, est quodammodo furtum, ac sacrilegium potius, honorem supremæ bonitati, à qua omne emanat bonum, & Iesu Christo summo nostro Capiti, cuius gloria imprimis spectatur, debitum quadantenus subripere, & Ecclesiæ gaudium subtrahere, iuxta id 4. Reg. 7. Si tacuerimus, & noluerimus nunciare, sceleris arguemur. *Hæc ille apud Fr. Ioan. Ponce in Approb. ad lib. de Triumphis fidei P. And. Perez.*

*Eius facta  
nora non  
recensere,  
furtis, ac  
sacrilegijs  
annume-  
randum.*

4. Reg. 7.  
9.

71. A BELGIS Sapienibus, quorum vox erat: Si præter gymnasia nil foret, quo Reipublicæ prodesset Societas, merito fuisse in Belgium aduocandam, & quibus gaudet rectis, fortunisque omnibus dotandam. *Ita in Imag. 1. sec. Soc. lib. 6. fol. 772.*

*Illius Scho-  
la quàm  
Vtiles.*

72. AB AVLÂ HISPANICÂ Sub Philippo II. Cum aut nomen adhuc Societatis IESV, aut Instituta illa non nouisset satis, socios tamen, alij Papistas, titulo quàm odioso Hereticis, tam Catholicis glorioso: alij Apostolos magni Dei; Homines alij, sed humanæ carnis expertes, nominabant. *Sic Ibidem lib. 5. c. 10. fol. 668.*

*Socij Apo-  
stoli magni  
Dei, & ho-  
mines hu-  
mana car-  
nis exper-  
tes.*

73. A GASPARE RADINO Prope Craconiam Parocho: qui cum domi suæ haberet conuiuas celebris cuiusdam Ordinis Religiosos, & multa contra Societatem diu effutientes audiret, tandem Christiana charitate motus, maledicis hostibus dixit. Ô mei Patres, ego iam quadraginta annis cum Patribus Societatis familiarissimè ago, & nunquam vllum eorum vlli religioso detrahentem audiui, uti vos audio detrahentes viris de Ecclesia Dei, & Republica Christiana, ac de omnibus Religiosis Ordinibus optime meritis, quorum & exemplis templa vestra ad hunc splendorem reformata, & Institutione iuuentutis vestra Monasteria ante eorum aduentum vacua, modo sunt plena viris egregijs ex Scholis eorum suppeditatis. *Ita apud Nicol. Lancicium Tom. 2. Opusc. 17. n. 173.*

*Viri sunt de  
Christiana  
Rep. ac  
Relig. Or-  
dinibus  
optime  
meriti?*

*Quorum  
industria  
vacua Mo-  
nasteria,  
plena sunt  
viris egre-  
gijs.*

Apostolino-  
stri sacu-  
li, & Ca-  
thol. fidei  
defensores  
acerrimi.

74. \* A IOAN. BAPT. GALLO *Scriptore graui, qui tanti faciebat Societatis homines, ut eos non vereretur vocitare, Apostolos nostri sæculi, & fidei Catholicæ defensores. Ita apud Euseb. in vita parua S. Ign. cap. 22. fol. 115.*

Charitate  
pleni, ma-  
gna doctri-  
na exorna-  
ti, &c.

75. \* A IOAN. PETRO GISANO *Historiographo notissimo, Societatis homines appellante, Charitate plenos, magna doctrina, prudentiaque exornatos, ardentissimos in Confessionibus audiendis, ac in omni Ecclesiastico ministerio efficaces. Sic Ibid. cap. 40.*

Quàm gra-  
ta Deo  
Iesuitici  
Collegij  
fundatio.

76. A DOMINICO LEITANO *Viro nobili ac pio Lustano, qui Burdigale Infantis Cardinalis Henrici negotia procurabat: is cum persamiliariter vteretur Francisco Baulono Burdigalensi Senatore, nulla sobole prædito, auctor ei fuit, ut Collegium Societatis Burdigale fundaret, asserens, Non posse gratius Deo rerum, quas vellet, nollet, abiens è vita relicturus esset, Sacrificium facere; neque posse solertius in sempiternum sibi quæstum peritura vertere: nec denique aliter posse melius in omnem posteritatem de Patria sua mereri, ijs præsertim temporibus, quæ Religiosorum talium auxilia flagitarent. Ita Par. 3. Hist. Soc. lib. 8. n. 239.*

Societas  
sub IESV  
Nominis  
prædesti-  
nata.

77. AB AND. SEMPLE DE TOBAR *Nobili Matritensi, ac scriptore in vulgari idiomate non vulgari, qui in suo Tomo de Aduent. & de sanctis in sermone ultimo Circumcisionis, agens de IESV Nominis impositione in Societatis IESV laudes quàm suffissime discurret in toto S. 5. Et in primis (ait) IESV Nomen stemma electorum, ac prædestinatorum est, secundum illud Bedæ, Huius autem Nominis etiam electi in sua spiritali circumcissione participes existere gaudent. Erunt ergo electi, ac prædestinati à Deo Iesuitæ: quorum gloriosam familiam è fortibus militibus, & sub IESV signò, pro Dei gloria contra Satanam debellantem describit prophetice Nahum Propheta cap. 2. 1. Ascendit, qui dispergat coram te, qui custodiat obsidionem, clypeus fortium ignitus. Vbi Rupert. Horum fortium Clypeus verbi Dei, verbum Dei est, & clypeus utique ignitus.*

Fortibus  
militibus  
gloriosa.  
Nah. 2. 1.  
& 3.

tus. Contra quos ignitus iste Clypeus, nisi contra Draconem? IESVS Clypeus horum militum inclitorum est, contra Dæmonem pugnantium: IESVS Stemma gloriosæ Societatis, & ignitus Clypeus decantatur à Propheta. Et postea addit Rup. Ascendit Euangelizans contra Draconem: & quæ signa magis nota Societatis contra Draconem Dæmonem Euangelizantis, non qualitercumque, sed fortissimo IESV armatæ Clypeo. Hunc illi tanquam sponsæ sponsus IESVS offert, dum alteri sponsæ suo nomine dixit: Pone me vt signaculum super cor tuum, vt signaculum super brachium tuum. Guerricus: Non est cur timeas integritati, IESVS quippe impressus in corde, expressus in opere, hoc est in brachio munimentum est Castitatis. Hæc quæ de Maria dixit Guerricus, de Societate, quæ IESV sponsa est, intelligo. Quasi diceret, ô mea Societas, quo plura tua decora, plura facinora, plures habebis inimicos, ideo Ego tuum scutum: cui sponsa Societas respondit, quod Dauid aduersus Gigantem: Tu venis ad me cum gladio, & hasta, & clypeo, ego autem venio ad Te in Nomine Domini. Hoc Nomine IESV, hoc scuto vel aduersarios gigantes Societas ridet: non lapidibus armatur, sed Nomine, sed IESV ad triumphum, ad victoriam. Quia vt bene dicitur Prou.30. 5. Clypeus est omnibus inuocantibus eum. Melius autem Societatis, & Iesuitarum. Illi his armis induti, hoc IESV scuto protecti valenter contra propugnarunt: id dicat manifestus fructus animarum, frequentes ac mirabiles Vniuersi Conuersiones: id prædicent Indiæ, vbi idola muta & destructa, fundata per Societatem Catholica fide, conculcato satana, victo Dracone sub tanto clypeo. Quid mirum? Sanctum, & terribile Nomen eius Pl. 110. 10. & vt Euthymius ait: Christi quidem Nomen terribile est, quia Dæmones expellit, Clypeus enim omnibus inuocantibus eum. De Iesuitis hoc plane dictum. Hos autem fortes milites, sanctos, & doctos esse homines Societatis hoc scuto Nominis IESV munitos, ac scutulatos, plane vel ipse Christus Dominus

*Eius ignitus Clypeus contra Dæmonem IESVS est.*

*Cuius ipsa sponsa, ipse scutum. Cant. 8. 6.*

*Quo armata aduersarios gigantes prostermit.*

*1. Reg. 17. 43. Prou. 30. 15.*

*Sive idola destruens, siue satanam conculcans ingenti animarum fructu.*

*Plal. 110. 10.*

Mar. 16.  
17.

*Quo scuto  
triumphat,  
vincit, &  
crescit.*

per Marcum edisserit, cum ait, In Nomine meo Dæmonia eijcient, linguis loquentur nouis, serpentes tollent, &c. De Apostolis id effatum, sed de Iesuitis intellige. Illi enim sunt qui hoc clypeo Nominis IESV protecti prosternunt Dæmones, linguis loquuntur nouis: illi primi sunt qui pro armis IESVM habent, cuius protectione ac munimine, de Dæmonibus, de aduersarijs triumphant. Hoc scuto triumphat Societas, hoc vincit, hoc crescit. Sic ille.

*Ignatius  
Apostolici  
auctor in-  
stituti, &  
nouorum  
Apostolo-  
rum Caput.*

*Magnorum  
fluuiorum  
fons pene  
marcidum  
orbem vir-  
tute ac li-  
teris inun-  
dantium.*

*Societas  
caelestis  
propago  
Ecclesie  
nemori  
instita.*

*Exercitus  
hominum  
accinctorum  
Ecclesiam  
triumphis  
locupletan-  
tium.*

*Ij Mercurij  
caelestes,  
Oracula,  
Soles.*

*Euangelij  
Præcones  
eximij tu-  
ba caelestes.*

78. \* AB ALVARO PIZAÑO Doctore Canonico Cordubensi eximio Concionatore, ac sacrarum literarum professore sapientissimo, in sermone Beatificat. S. Ignatij longum, & honorificum valde de Socijs, ac Societate testimonium dedit, quod latine redditum sic se habet. Fuit (inquit fol. 4. cap. 2.) Ignatius illustrissimi, atque adeo Euangelici Auctor Instituti, nouorum Apostolorum Caput: Magnorum Fons fluuiorum, qui totum orbem inundantes sterilitentem iam, ac prope marcidum, irriguis suis, tum virtutum, tum literarum aquis impinguarunt. Tenella quidem, ac caelestis propago, quæ in Ecclesiastico consistit nemore; breuissimo temporis spatio, ipsismet Libani super eminentes cedros superauit, in cuius umbrosis frondibus caelestes auiculæ æstus meridianos declinantes acquiescunt. Et postea fol. 9. col. 1. Confluit (inquit) Ignatius Religiosum exercitum hominum accinctorum, Doctorum prudentium, impigrorum in docendo, qui varijs victorijs & triumphis Ecclesiam locupletant. Sunt enim in ancipiti huius sæculi via velut in triuio Hermæ constituti ad caelestem Patriam iter indigitantes, consilio indigentibus caelestia sunt Oracula: in tenebris versantibus Soles: paruulis adultisque Christianæ doctrinæ Administrari: frequentem Sacramentorum vltum edocent vitæ recte instituendæ sapientissimas Nationes; Confessionum generalium præstantissima pharmaca, tum ad vitam immortalem consequendam, Euangelij Præcones eximij & Tubæ Cælestes tradunt. Doctissimorum virorum Collegia omnium facultatum